证券代码： ６００１０５ 证券简称： 永鼎股份 公告编号：临２０２０－０３８
债券代码：１１００５８ 债券简称：永鼎转债

转股代码：１９００５８ 转股简称：永鼎转股

江苏永鼎股份有限公司
关于募集资金投资项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者
重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏永鼎股份有限公司（以下简称“公司”）于 ２０２０年４月２８日召开第九届董事会第
五次会议及第九届监事会第五次会议， 审议通过了 《关于募集资金投资项目延期的议
案》，现就相关情况公告如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会 《关于核准江苏永鼎股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可［２０１９］３１２号）核准，公司于 ２０１９年４月１６日向社会公众公开发
行可转换公司债券９８０万张，每张面值１００元，募集资金总额为人民币９８，０００万元，扣除各
项发行费用不含税金额１，６７６．１９万元（含税金额１，７７６．１２万元），本次募集资金净额为９６，
３２３．８１万元。 以上募集资金已由天健会计师事务所（特殊普通合伙）于２０１９年４月２２日出
具了天健验〔２０１９〕６－１７号《验证报告》审验。 公司已按规定对募集资金进行了专户储存
管理，募集资金到账后，已全部存放于募集资金专项账户内，并与保荐机构、开户银行签
订了募集资金三方监管协议。

二、募集资金使用和结余情况
公司２０１９年度实际使用募集资金３９，５６２．３０万元，２０１９年度收到的银行存款利息及

理财产品收益扣除银行手续费等的净额为５８９．８２万元。累计已使用募集资金３９，５６２．３０万
元，累计收到的银行存款利息及理财产品收益扣除银行手续费等的净额为５８９．８２万元。

截至２０１９年１２月３１日，募集资金余额为５７，３５１．３３万元（包括累计收到的银行存款利
息和理财产品收益扣除银行手续费等的净额）。 其中： 存放募集资金专户余额３６１．０３万
元，未到期银行理财产品２３，０００．００万元，已暂时补充流动资金３３，９９０．３０万元。

三、募集资金专户存储情况
截至２０１９年１２月３１日，公司募集资金专户存储情况如下：
序号 账户名称 开户银行名称 银行账号 金额（元）

１ 江苏永鼎股份有
限公司 江苏吴江芦墟中国银行 ５３５２７３１１４５１４ ７，４７３．７６

２ 江苏永鼎股份有
限公司 工行吴江汾湖支行 １１０２０２２６２９００６０４１８８１ ２０２，２９７．１５

３ 江苏永鼎股份有
限公司

苏州农村商业银行芦墟
支行

０７０６６７８０８１１２０１００３１３１
３６ ３６２，０３７．２４

４ 江苏永鼎股份有
限公司

中国农业银行股 份有限
公司吴江汾湖支行 １０５４３７０１０４００２４２４９ ５８８，７７８．３１

５
江苏永鼎股份有
限公司募集结算
资金专用账户

江苏银行股份有 限公司
吴江汾湖支行 ３０４５０１８８００００９１２７３ ２，４４９，７０２．４５

合计 ３，６１０，２８８．９１
四、募集资金投资项目的基本情况

截至２０１９年１２月３１日，公司募集资金投资项目情况如下：
单位：万元

序号 募投项目 募集资金
拟投入金额

募集资金
累计投入金额 工程进度

１ 年产６００吨光纤预制棒项目 ８０，３２３．８１ ３９，５６２．３０ ４９．２５％
２ 年产１０００万芯公里光纤项目 １６，０００．００ ０ ０

合计 ９６，３２３．８１ ３９，５６２．３０ ４１．０７％
五、本次募投项目延期的具体情况

（一）募投项目延期的原因
１、年产６００吨光纤预制棒项目（“光棒项目”）
年产６００吨光棒项目分两期建设，在实施过程中，前期办理土地权证及相关施工手续

慢于预期，此外，土建及机电安装项目实际完工时间落后于工程原计划进度。 截至目
前，一期３００吨光棒项目尚处于机电设备联调阶段，鉴于此，公司经充分审慎研究论证，拟
将一期３００吨光棒项目建设完成时间延期至２０２０年９月３０日，二期３００吨光棒项目建设完
成时间延期至２０２１年１２月３１日。？

２、年产１０００万芯公里光纤项目（“光纤项目”）
由于光纤项目的扩产设计产能与光棒项目产能相匹配，光棒项目的推迟导致光纤

项目扩产进度有所延后，加之２０１９年以来光纤光缆需求放缓，公司经充分审慎研究论证，

将光纤项目建设完成时间延期至２０２１年１２月３１日。
（二）保障延期后项目按期完成的相关措施
公司将结合市场情况，在保证募集资金投资效益的前提下，调整相关项目的具体建

设计划和投资计划，并推动计划落实，严格监督募投项目进展情况，确保募投项目进度；
公司将围绕本次项目优化配置相关资源，增强项目管理机制下各相关部门单位的协同
性，在保证募集资金使用符合监管规定的前提下，进一步提高各环节工作效率，确保募
投项目按期完工。

六、本次募投项目延期对公司生产经营的影响
本次募集资金投资项目延期，是公司根据项目的实际实施情况作出的审慎决定，仅

涉及募集资金投资项目达到预计可使用状态日期的变化，不涉及项目实施主体、实施方
式、主要投资内容的变更，不存在改变或变相改变募集资金投向的情形，不存在损害公
司及股东利益的情形。 公司募集资金投资项目延期，不会对公司目前的生产经营造成
实质性影响。

七、本次募集资金投资项目延期事项的审批程序和审核意见
（一）董事会审议情况
公司于２０２０年４月２８日召开第九届董事会第五次会议，审议通过了《关于募集资金投

资项目延期的议案》，全体董事一致同意对公司募集资金投资项目建设完成时间进行延
期。

（二）监事会意见
公司于２０２０年４月２８日召开第九届监事会第五次会议，审议通过了《关于募集资金投

资项目延期的议案》。 监事会认为：本次募集资金投资项目延期事项，是公司根据募投项
目的实际进展情况作出的审慎决定，不存在改变募投项目实施主体、募集资金投资用途
及投资规模情形，符合《上市公司监管指引第 ２ 号———上市公司募集资金管理和使用的
监管要求》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关法律法规的规定，不存
在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形， 不会对公司的正常经营产生重大影
响，同意公司本次对募集资金投资项目进行延期。

（三）独立董事意见
公司独立董事认为：本次募集资金投资项目延期，是公司根据募投项目的实际进展

情况作出的审慎决定，不存在改变募投项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模情
形，符合公司实际情况；上述事项履行了必要的审批程序，符合《上市公司监管指引第 ２
号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司募集资金
管理办法》等相关法律法规的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 同意公司本次
对募集资金投资项目进行延期。

（四） 保荐机构意见
经核查，保荐机构认为：截至本核查意见出具日，公司本次拟将募集资金投资项目

进行延期事项已经公司第九届董事会第五次会议审议通过；独立董事、监事会均发表明
确同意的意见，符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第２号———上
市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理规
定（２０１３年修订）》和《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定要求。

公司本次拟将募集资金投资项目进行延期事项是公司根据项目的实际实施情况作
出的审慎决定，调整仅导致项目时间延期，不涉及项目实施主体、实施方式、主要投资内
容的变更，不存在改变或变相改变募集资金投向的情形，不存在损害公司及股东利益的
情形。 保荐机构对公司本次募集资金投资项目延期事宜无异议。

八、备查文件
（一）公司第九届董事会第五次会议决议；
（二）公司第九届监事会第五次会议决议；
（三）独立董事关于第九届董事会第五次会议相关议案的独立意见；
（四）保荐机构华西证券股份有限公司出具的《关于江苏永鼎股份有限公司募集资

金投资项目延期事项的核查意见》。
特此公告。

江苏永鼎股份有限公司
董事会

２０２０年４月３０日

一、 重要提示
１．１ 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律
责任。

１．２ 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
１．３ 公司负责人莫林弟、主管会计工作负责人莫思铭及会计机构负责人（会

计主管人员）吴春苗保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
１．４ 本公司第一季度报告未经审计。
二、 公司主要财务数据和股东变化
２．１ 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上
年度末增减（％）

总资产 ５，９７８，１２５，３９４．５８ ６，２２５，４０９，０１２．０８ －３．９７
归属于上市公司股东的净资
产 ２，６１６，５９５，４２０．３０ ２，７３２，５３８，７０４．８９ －４．２４

年初至报告期末 上年初至上年报告
期末

比上年同期增减
（％）

经营活动产生的现金流量净
额 －１４，０７４，７６３．４７ －５，８５７，０５３．８７ －１４０．３０

年初至报告期末 上年初至上年报告
期末

比上年同期增减
（％）

营业收入 ４８３，７３０，５３２．４６ ６４６，４３２，３０６．８６ －２５．１７
归属于上市公司股东的净利
润 －１１６，６０７，１１９．２９ １８，７３３，８７１．２６ －７２２．４４

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 －１２０，４２９，３４８．０２ １７，９４２，６４４．１７ －７７１．１９

加权平均净资产收益率（％） －４．３６ ０．６７ 减少５．０３个百分
点

基本每股收益（元 ／ 股） －０．０９３６ ０．０１５２ －７１５．７９
稀释每股收益（元 ／ 股） －０．０９３６ ０．０１５２ －７１５．７９
本报告期净利润－１１，６６０．７１万元，比去年同期下降１３，５３４．１０万元，主要系：１、本报告

期由于汽车线束订单不及预期、老项目每年年降的影响，上海金亭汽车线束有限公司净
利润比上年同期减少２，９３８万元；２、通信科技板块，由于运营商招标价大幅度下调，销售
价格下降，但主要的原材料、人员工资等成本无法相应下降，导致利润下滑；３、本报告期
由于汽车销售市场低迷，联营企业上海东昌投资发展有限公司利润下降，公司按权益法
确认的投资收益比上年同期减少５，１９０万元；４、苏州波特尼电气系统有限公司利润下降，
公司按权益法确认的投资收益比上年同期减少２，７００万元； ５、新冠疫情对于公司、联营

企业及投资参股企业的复工复产都有一定程度影响。
非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
项目 本期金额 说明

非流动资产处置损益 ８，８３０．４１
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营
业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标
准定额或定量持续享受的政府补助除外

８，７８４，３２８．１２

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损
益 －２，０３３，３６０

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 －３８８，７８６．５２
其他符合非经常性损益定义的损益项目 －１，０５５．６９
少数股东权益影响额（税后） －１，３９６，５２５．８２
所得税影响额 －１，１５１，２０１．７７

合计 ３，８２２，２２８．７３
２．２ 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持

股情况表
单位：股

股东总数（户） ７７，８８０
前十名股东持股情况

股东名称（全称）
期末持股

数量
比例
（％）

持有有限
售条件股
份数量

质押或冻结情况
股东性

质股份状
态 数量

永鼎集团有限公司 ４５６，８９６，２４７ ３６．６８ ０ 质押 ２５９，０００，０００
境内非
国有法

人

上海东昌企业集团有
限公司 ４８，１１１，５３９ ３．８６ ０ 未知 其他

上海东昌广告有限公
司 ３５，７５０，１５６ ２．８７ ０ 未知 其他

高雅萍 ７，６３２，１５４ ０．６１ ０ 未知 未知

香港中央结算有限公
司 ７，３０５，９９３ ０．５９ ０ 未知 其他

中国工商银行股份有
限公司－国泰中证全
指通信设备交易型开
放式指数证券投资基
金

７，１１７，９９０ ０．５７ ０ 未知 其他

曾维 ６，５００，０００ ０．５２ ０ 未知 未知

天津道可明资产管理
有限公司 ４，８７３，７６０ ０．３９ ０ 未知 其他

石炎军 ４，５１５，１８０ ０．３６ ０ 未知 未知

苏博 ４，１２２，１４６ ０．３３ ０ 未知 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流
通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

永鼎集团有限公司？ ４５６，８９６，２４７ 人民币普通股 ４５６，８９６，２４７
上海东昌企业集团有限公司？？ ４８，１１１，５３９ 人民币普通股 ４８，１１１，５３９
上海东昌广告有限公司 ３５，７５０，１５６ 人民币普通股 ３５，７５０，１５６
高雅萍？ ７，６３２，１５４ 人民币普通股 ７，６３２，１５４
香港中央结算有限公司 ７，３０５，９９３ 人民币普通股 ７，３０５，９９３
中国工商银行股份有限公司－国泰
中证全指通信设备交易型开放式指
数证券投资基金

７，１１７，９９０ 人民币普通股 ７，１１７，９９０

曾维 ６，５００，０００ 人民币普通股 ６，５００，０００
天津道可明资产管理有限公司 ４，８７３，７６０ 人民币普通股 ４，８７３，７６０
石炎军 ４，５１５，１８０ 人民币普通股 ４，５１５，１８０
苏博 ４，１２２，１４６ 人民币普通股 ４，１２２，１４６

上述股东关联关系或一致行动的说
明

１、前１０名股东中，永鼎集团有限公司为本公司控股股
东， 与其他９名股东之间不存在关联关系，也不属于
《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

２、前１０名股东中， 上海东昌企业集团有限公司与
上海东昌广告有限公司受同一实际控制人控制，属于
《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

３、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也
未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行
动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数
量的说明 不适用

２．３ 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限
售条件股东持股情况表

□适用 √不适用
三、 重要事项
３．１ 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

主要会计
报表项目 本期期末 上年期末 增减金额 增减比

例（％）
主要变动原因

应收票据 １３，７５５，
１２６．７７

２８，７６１，
９４０．７４

－１５，００６，
８１３．９７ －５２．１８

主要系本报告期受疫情影
响，收到的商业承兑汇票
减少。

应收款项
融资

１６，５９９，
５４０．９４

４９，６８８，
８５２．２３

－３３，０８９，
３１１．２９ －６６．５９

主要系本报告期受疫情影
响，收到的银行承兑汇票
减少。

预付款项 １７９，５７０，
２８９．２７

２６１，０６６，
３１３．０４

－８１，４９６，
０２３．７７ －３１．２２

主要系子公司江苏永鼎泰
富工程有限公司预付ＧＥ公
司１．５２亿元本期确认工程
成本。

其他流动
资产

１０５，３３７，
０２２．８４

２５６，９９９，
３６７．９３

－１５１，６６２，
３４５．０９ －５９．０１ 本期末股份公司赎回结构

性存款１８，０００万元。

其他非流
动金融资
产

３０，３２０，
０９８．１９

２２，５４９，
８１４．３８ ７，７７０，２８３．８１ ３４．４６

主要系子公司苏州永鼎投
资有限公司本期增加投资
４５０万元，确认公允价值变
动收益３２７万元。

主要会计
科目

本期数（１－
３）

上年同期数
（１－３） 增减金额 增减比

例（％）
主要变动原因

财务费用 ３，７０５，
２０９．７６

１８，３３５，
９１８．９４

－１４，６３０，
７０９．１８ －７９．７９

主要系子公司江苏永鼎泰
富工程有限公司的两期汇
率波动金额１，１０６万元。

其他收益 １１，７７３，
２７１．４４

１，３４９，
４５９．２７

１０，４２３，
８１２．１７ ７７２．４４

主要系本期收到商务发展
切块资金３７６．２６万元，软件
企业即征即退补助３３２．３８
万元，其他与收益相关的
政府补助约４６０万元。

投资收益 －１４，２２６，
１８１．２５

６５，１２１，
３８０．２０

－７９，３４７，
５６１．４５ －１２１．８５

主要系联营企业上海东昌
投资发展有限公司本期利
润下滑，按权益法确认的
投资收益减少５，１９０万元，
苏州波特尼电气系统有限
公司按权益法确认的投资
收益减少２，６９９．８９万元。

公允价值
变动收益

３，２７０，
２８３．８１ ７７０，０６３．５９ ２，５００，２２０．２２ ３２４．６８

主要系子公司苏州永鼎投
资有限公司确认公允价值
变动收益３２７万元。

信用资产
减值损失

２，２８２，
１９８．９４

７，４５７，
９６４．３７

－５，１７５，
７６５．４３ －６９．４０

主要系本期受疫情影响，
销售减少对应的应收账款
波动不大，与上期相比，根
据新金融工具准则计提的
信用减值损失减少。

资产减值
损失

２，４６６，
０１９．８２ ０．００ ２，４６６，０１９．８２

主要系子公司江苏永鼎泰
富工程有限公司根据工程
实际进展，重新评估本期
末的存货减值情况，冲回
了之前计提的部分减值准
备。

所得税费
用 １０８，７８５．３５ －８，１１０，

１７９．９８ ８，２１８，９６５．３３ １０１．３４

主要系孙公司金亭汽车线
束（苏州）有限公司本期冲
回存货跌价对应的递延所
得税费用２５６．５３万元，股份
公司上期收到与资产相关
的政府补助１，９６１万元，对
应计提递延所得税费用
２９４．１５万元。

项目 本期数（１－
３）

上年同期数
（１－３） 增减金额 增减比

例（％）
主要变动原因

经营活动
产生的现
金流量净
额

－１４，０７４，
７６３．４７

－５，８５７，
０５３．８７

－８，２１７，
７０９．６０ －１４０．３０ 本期公司受疫情影响，收

到的货款相比有所下降。

投资活动
产生的现
金流量净
额

７４，８７９，
８８１．６１

－５１，１１９，
４１５．８３

１２５，９９９，
２９７．４４ ２４６．４８

本期公司因理财赎回导致
现金净流入１６，６１０．６４万
元。

筹资活动
产生的现
金流量净
额

－３３，７７８，
１２４．９８

１３７，４１０，
７５２．２１

－１７１，１８８，
８７７．１９ －１２４．５８

本期股份公司借款融资净
额较上期减少２０，７５６．３０万
元。

３．２ 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
公司于２０１９年４月１６日公开发行可转换公司债券９８０万张，每张面值１００元，发行总额

９８，０００万元，期限６年。 根据有关规定和《江苏永鼎股份有限公司公开发行可转换公司债
券募集说明书》的约定，公司该次发行的“永鼎转债”自可转换公司债券发行结束之日起
满六个月后的第一个交易日，即２０１９年１０月２２日起可转换为本公司Ａ股普通股，最新转
股价格为 ５．１０元 ／股。 截至本报告期末，累计有５４．３万元“永鼎转债”转换成公司股票，因
转股形成的股份数量累计为９９，０８７股， 占可转债转股前公司已发行股份总额的０．００８％。
具体内容详见公司于２０２０年４月２日在上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）披露的《可
转债转股结果暨股份变动公告》（临２０２０－０１５）。

３．３ 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
３．４ 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相

比发生重大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称 江苏永鼎股份有限公司

法定代表人 莫林弟

日期 ２０２０年４月２８日

证券代码： ６００１０５ 证券简称： 永鼎股份 公告编号：临２０２０－０３９
债券代码：１１００５８ 债券简称：永鼎转债

转股代码：１９００５８ 转股简称：永鼎转股

江苏永鼎股份有限公司第九届监事会第五次会议决议公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
一、监事会会议召开情况
江苏永鼎股份有限公司第九届监事会第五次会议于２０２０ 年４月１８日以书面送达的方式

发出会议通知和会议资料，会议于２０２０ 年４月２８日在公司多功能会议室以现场方式召开。
本次会议应出席的监事 ３名，实际出席会议的监事３ 名，公司部分高级管理人员列席了会
议，会议由监事会主席郭建国先生主持。 会议的召开符合《公司法》及《公司章程》的有关规
定。

二、监事会会议审议情况
会议经审议并以举手表决方式通过如下决议：

（一）审议通过《公司２０２０年第一季度报告全文和正文》；
表决结果：同意３票；反对０票；弃权０票。
内容详见上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）。
（二）审议通过《关于募集资金投资项目延期的议案》。
表决结果：同意３票；反对０票；弃权０票。
内容详见上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）《关于募集资金投资项目延期的公告》

（临２０２０－０３８）。
特此公告。

江苏永鼎股份有限公司监事会
２０２０ 年４月３０日

证券代码： ６００１０５ 证券简称： 永鼎股份 公告编号：临２０２０－０３７
债券代码：１１００５８ 债券简称：永鼎转债
转股代码：１９００５８ 转股简称：永鼎转股

江苏永鼎股份有限公司第九届董事会第五次会议决议公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
一、董事会会议召开情况
（一）江苏永鼎股份有限公司第九届董事会第五次会议的召开符合《中华人民共和国公

司法》和《江苏永鼎股份有限公司章程》的有关规定。
（二） 本次会议通知和资料于２０２０年４月１８日以专人送达和电子邮件的方式向全体董事

发出。
（三） 本次会议于２０２０年４月２８日以现场和通讯表决相结合的方式在公司多功能会议室

召开。
（四）本次会议应出席的董事６人，实际出席会议的董事６人。
（五）本次会议由莫林弟董事长主持，公司监事、董事会秘书和部分高管列席了会议。
二、 董事会会议审议情况

（一）审议通过《公司２０２０年第一季度报告全文和正文》；
表决结果：同意６票；反对０票；弃权０票。
内容详见上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）。
（二）审议通过《关于募集资金投资项目延期的议案》。
表决结果：同意６票；反对０票；弃权０票。
根据募投项目的实际进展情况， 同意将公司募集资金投资项目建设完成时间进行延

期。 内容详见上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）《关于募集资金投资项目延期的公告》
（临２０２０－０３８）。

独立董事对此议案发表了独立意见。
特此公告。

江苏永鼎股份有限公司董事会
２０２０年４月３０日

一、 重要提示
１．１公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
１．２公司全体董事出席董事会审议季度报告。
１．３公司负责人刘绍勇、主管会计工作负责人李养民及会计机构负责人（会计主管人员）

吴永良保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
１．４本公司第一季度报告未经审计。
二、 公司基本情况
２．１ 主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减（％）

总资产 ２８６，５３０ ２８２，９３６ １．２７
归属于上市公司股东的净
资产 ６２，５４３ ６６，７６５ －６．３２

年初至报告期末 上年初至上年报告
期末 比上年同期增减（％）

经营活动产生的现金流量
净额 －６，１２６ ５，３３５ －２１４．８３

年初至报告期末 上年初至上年报告
期末 比上年同期增减（％）

营业收入 １５，４５４ ３０，０５３ －４８．５８
归属于上市公司股东的净
利润 －３，９３３ ２，００６ －２９６．０６

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 －４，０４６ １，９３５ －３０９．１０

加 权 平 均 净 资 产 收 益 率
（％） －６．０８％ ３．６５％ 下降９．７３个百分点

基本每股收益（元 ／ 股） －０．２４０１ ０．１３７１ －２７５．１３
稀释每股收益（元 ／ 股） －０．２４０１ ０．１３７１ －２７５．１３

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币
项目 本期金额

持有交易性金融资产 ／ 负债产生的公允价值变动 －２２
其他营业外收支净额 １３
除上述各项之外的其他收支净额 １５７
所得税影响额 －３４
少数股东权益影响 －１

合计 １１３
２．２ 截止报告期末（２０２０年３月３１日）的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限

售条件股东）持股情况表
单位：股

股东总数（户） ２４２，８２５
前十名股东持股情况

股东名称
（全称）

期末持股
数量

比例
（％）

持有有限售条
件股份数量

质押或冻结情况
股东
性质股份

状态 数量

中国东方航空
集团有限公司 ５，０７２，９２２，９２７ ３１．０％ 国有法人

ＨＫＳＣＣ
ＮＯＭＩＮＥＥＳ
ＬＩＭＩＴＥＤ

４，７０１，７０４，９５５ ２８．７％ ５１７，６７７，７７７ 未知 境外法人

上海吉道航企
业管理有限公
司

５８９，０４１，０９６ ３．６％ ５８９，０４１，０９６ 境内非国
有法人

中国航空油料
集团有限公司 ５０２，７６７，８９５ ３．１％ 国有法人

ＤＥＬＴＡ
ＡＩＲＬＩＮＥＳ
ＩＮＣ

４６５，９１０，０００ ２．８％ 境外法人

上海励程信息
技术咨询有限
公司

４６５，８３８，５０９ ２．８％ 质押 ４６５，８３８，５０９ 境内非国
有法人

东航金控有限
责任公司 ４５７，３１７，０７３ ２．８％ 国有法人

中国证券金融
股份有限公司 ４２９，６７３，３８２ ２．６％ 国有法人

上海均瑶（集
团）有限公司 ３１１，８３１，９０９ １．９％ ３１１，８３１，９０９ 质押 ３１１，８３１，９０９ 境内非国

有法人

中国国有企业
结构调整基金
股份有限公司

２７３，９７２，６０２ １．７％ ２７３，９７２，６０２ 国有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件
流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国东方航空集团有限公司 ５，０７２，９２２，９２７ 人民币普通股 ５，０７２，９２２，９２７
ＨＫＳＣＣ ＮＯＭＩＮＥＥＳ
ＬＩＭＩＴＥＤ ４，１８４，０２７，１７８ 境外上市外资股 ４，１８４，０２７，１７８

中国航空油料集团有限公司 ５０２，７６７，８９５ 人民币普通股 ５０２，７６７，８９５

ＤＥＬＴＡ ＡＩＲ ＬＩＮＥＳ ＩＮＣ ４６５，９１０，０００ 境外上市外资股 ４６５，９１０，０００
上海励程信息技术咨询有限
公司 ４６５，８３８，５０９ 人民币普通股 ４６５，８３８，５０９

东航金控有限责任公司 ４５７，３１７，０７３ 人民币普通股 ４５７，３１７，０７３
中国证券金融股份有限公司 ４２９，６７３，３８２ 人民币普通股 ４２９，６７３，３８２
中国远洋海运集团有限公司 ２３２，９１９，２５４ 人民币普通股 ２３２，９１９，２５４
香港中央结算有限公司 ９５，９６５，６９０ 人民币普通股 ９５，９６５，６９０
中央汇金资产管理有限责任
公司 ７０，９８４，１００ 人民币普通股 ７０，９８４，１００

上述股东关联关系或一致行
动的说明

ＨＫＳＣＣ ＮＯＭＩＮＥＥＳ ＬＩＭＩＴＥＤ持有的４，７０１，７０４，９５５股中 ，
东航国际以实益拥有人的身份持有２，６２６，２４０，０００股。东航集
团拥有东航金控１００％的权益，东航金控拥有东航国际１００％的
权益，因此，东航集团间接拥有东航国际１００％权益。

ＨＫＳＣＣ ＮＯＭＩＮＥＥＳ ＬＩＭＩＴＥＤ持有的４，７０１，７０４，９５５股
中，５１７，６７７，７７７ 股由吉祥香港以实益拥有人的身份持有，而
吉祥航空拥有吉祥香港１００％权益，均瑶集团是吉祥航空的控
股股东。 公司未知其他前十名无限售条件股东之间有关联或
一致行动关系。

截至本报告期末，东航国际已累计质押公司Ｈ股股份１４．５亿股；上海吉祥航空香港有限
公司累计质押公司Ｈ股股份２．３２ 亿股。

２．３ 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股
东持股情况表

□适用 √不适用
三、 重要事项
３．１公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
２０２０年第一季度，公司完成旅客周转量２４，８３７．０９百万客运人公里，同比减少５４．３８％；运

输旅客１３，７０．２８万人次，同比减少５７．０６％；客座率６７．７７％，同比下降１４．８９个百分点。
２０２０年第一季度，公司营业收入人民币１５４．５４亿元，归属于上市公司股东的净利润人民

币－３９．３３亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润人民币－４０．４６亿元。 公司
２０２０年第一季度亏损主要是因为自２０２０年初以来，新冠肺炎疫情在全球迅速蔓延，多国采取
旅行限制措施，旅客出行需求大幅萎缩，对公司所处的交通运输行业产生了极大冲击，公司
大幅削减航班运力，收入锐减所致。

主要会计报表项目重大变动的情况及原因

项 目 较上年度末变动
幅度 变动原因

货币资金 ４１９．４７％ 主要是由于公司对未来经营状况进行研判，并根据
外部资金市场态势，预留资金用于后续付款所致。

递延所得税资产 １７３．３９％ 主要是由于公司当期亏损计提递延所得税资产用于
以后年度抵扣所致。

合同负债 －６３．１４％ 主要是由于公司航班生产量大幅下降，票证结算减
少所致。

应交税费 －４８．０３％ 主要是由于公司航班生产量大幅下降，代扣代缴机
场建设费减少所致。

其他流动负债 ９７．１０％ 主要是由于公司加快融资步伐，发行超短期融资券
增加所致。

项 目 较上年度同期变
动幅度 变动原因

航空油料消耗 －４２．５３％
主要是由于航空客运需求大幅萎缩，航班生产量大
幅下降，航油成本、起降费用、机供品餐食成本和销
售费用也随之下降所致。

机场起降费 －４６．３２％
餐食及供应品 －５１．４８％
销售费用 －４０．５２％

财务费用 ８１４．５５％
主要是由于２０２０年一季度汇兑损失５．８５亿元，而去年
同期为汇兑收益１０．５４亿元和租赁负债利息支出增加
１．３７亿元所致。

经营活动现金流净
额 －２１４．８３％ 主要是由于航空客运需求大幅萎缩，航班生产量大

幅下降，公司营业收入锐减所致。

投资活动现金流净
额 －７８．４６％ 主要是由于公司为应对新冠肺炎疫情冲击，削减或

延迟投资计划所致。

筹资活动现金流净
额 ４４６．４６％ 主要是由于公司为维持现金流稳定，加快融资步伐

所致。

３．２重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用
３．３报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
３．４预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重

大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用
面对新冠肺炎疫情来袭，本公司快速反应，在全力做好国家 、社会和公司防疫抗疫工

作、确保员工和旅客健康安全的同时，及时调整运营策略，暂停或调整了部分航班的运营，
动态优化调整运力投放，积极争取各方面政策支持，实施严格的成本管控措施，调整飞机引
进进度，削减或延迟投资计划，加快融资步伐，确保运营现金流稳定。 虽然公司及时采取了
上述措施，但截至本报告发布日，世界各地疫情的持续时间和严重程度仍存在较大不确定
性，或将放大对差旅出行需求恢复的影响或导致差旅出行需求恢复的延迟。 公司预期新冠
肺炎疫情将会给公司２０２０年上半年业绩带来重大不确定性和不利影响。

本公司将持续关注新冠肺炎疫情的进展情况，紧密跟踪市场需求的变化情况，积极应
对此次疫情给本公司生产经营带来的风险和挑战，努力降低疫情带来的不利影响。

以上对于本公司未来情况的描述是基于目前情势下的初步判断， 存在一定不确定性，
敬请广大投资者注意风险。 本公司股东及潜在投资者在买卖本公司股份时，请务必谨慎行
事。

证券代码：６００１１５ 证券简称：东方航空 公告编号：临２０２０－０１６

中国东方航空股份有限公司
关于聘任高级管理人员的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会２０２０年第３次例会于２０２０
年４月２９日召开，审议通过了《关于聘任公司副总经理的议案》，同意聘任刘铁祥先生（简历见
附件）为公司副总经理，任期与本届董事会任期一致。

公司独立董事认为上述公司高级管理人员聘用的提名程序合法，刘铁祥先生符合法律
法规和《公司章程》中规定的任职资格，能胜任该岗位的职责要求，相关聘任程序符合有关
法律法规和《公司章程》的规定。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司
二〇二〇年四月二十九日

附件：
刘铁祥先生简历

刘铁祥，现任中国东方航空集团有限公司副总经理、党组成员。 刘先生１９６６年３月出生，
１９８３年６月参加工作，毕业于中央党校函授学院经济管理专业，具有正高级飞行员职称，历任
中国国际航空公司培训部飞行训练中心经理、航空安全技术部副总经理、飞行技术管理部
副总经理，中国国际航空股份有限公司飞行技术管理部总经理，飞行总队副总队长、党委常
委，飞行总队总队长、党委副书记等职。 ２０１１年４月至２０１４年８月任中国国际航空股份有限公
司（以下简称“中国国航”）总飞行师；２０１２年３月至２０１３年１月兼任中国国航运行控制中心总
经理、党委委员、副书记，公司副总运行执行官；２０１３年１月至２０１４年８月兼任中国国航西南分
公司总经理、党委副书记；２０１４年８月至２０２０年３月任中国国航副总裁、党委常委；２０１５年４月
至２０２０年３月兼任中国国航总运行执行官；２０１６年５月至２０２０年３月兼任北京航空有限责任公
司董事长；２０２０年３月起任现职。

证券代码：６００１１５ 证券简称：东方航空 公告编号：临２０２０－０１５

中国东方航空股份有限公司
第九届监事会第３次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）第九届监事会第３次会议，经监事会主
席席晟召集，于２０２０年４月２９日在东航之家召开。

参加会议的监事确认会前均已收到本次监事会会议通知。 本次会议的召开符合《公司
法》和《公司章程》等有关规定，参加本次会议的监事已达法定人数，会议合法有效。

监事会主席席晟、监事高峰、方照亚审议了有关议案，一致同意并作出如下决议：
一、审议通过《公司２０２０年一季度财务报告》。
监事会经审议认为《公司２０２０年一季度财务报告》如实反映了公司报告期内的财务状况

和经营成果，内容客观公允。
（表决情况：３票赞成，０票反对，０票弃权）

二、审议通过《公司２０２０年第一季度报告》。
监事会经审议认为，《公司２０２０年第一季度报告》的编制和审核程序符合法律、法规、公

司章程和公司内部管理制度相关规定；报告内容真实、准确、完整，内容和格式符合中国证
监会和证券交易所的各项规定， 所包含的信息能够从各方面真实地反映出本公司２０２０年第
一季度的经营管理和财务状况等事项；未发现参与报告编制和审议的人员有违反保密规定
的行为。

（表决情况：３票赞成，０票反对，０票弃权）
特此公告。

中国东方航空股份有限公司
二〇二〇年四月二十九日

证券代码：６００１１５ 证券简称：东方航空 编号：临２０２０－０１４

中国东方航空股份有限公司
董事会２０２０年第３次例会决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会２０２０年第３次例会根据《公
司章程》和《董事会议事规则》的规定，经董事长刘绍勇召集，于２０２０年４月２９日以通讯方式召
开。

参加会议的董事确认会前均已收到本次董事会会议通知和会议资料。 根据《中华人民
共和国公司法》和《公司章程》的有关规定，参加本次会议的董事已达法定人数，会议合法有
效。

公司董事长刘绍勇、副董事长李养民，董事唐兵、王均金和独立董事林万里、邵瑞庆、蔡
洪平、董学博，职工董事袁骏出席了会议，均就本次董事会相关议案表决投赞成票。 经全体
董事审议并一致同意形成决议如下：

一、审议通过《公司２０２０年第一季度财务报告》
二、审议通过《公司２０２０年第一季度报告》

公司２０２０年第一季度报告全文请参见上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）。
三、审议通过《关于聘任公司副总经理的议案》
同意聘任刘铁祥先生为本公司副总经理，任期与本届董事会任期一致。 详情请参见公

司同日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和上海证券交易所网站（ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ）
刊发的《关于聘任公司高级管理人员的公告》。

四、审议通过《关于调整董事会专门委员会委员的议案》
公司近日收到王均金先生的请辞信，王均金先生因个人工作原因辞去公司董事会提名

与薪酬委员会委员、规划发展委员会委员职务。 董事会对王均金先生任职期间所发挥的作
用表示感谢。

同意公司独立董事林万里先生担任规划发展委员会委员，任期与本届董事会任期一
致。

特此公告。
中国东方航空股份有限公司

二〇二〇年四月二十九日

2020年 4 月 30 日 星期四
制作 李波
电话：010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

信息披露 DISCLOSURE C755
公司代码：６００１１５ 公司简称：东方航空

中国东方航空股份有限公司
公司代码：６００１０５ 公司简称：永鼎股份
债券代码：１１００５８ 债券简称：永鼎转债
转股代码：１９００５８ 转股简称：永鼎转股

江苏永鼎股份有限公司